浙江省高教学会教材建设管理专业委员会
关于开展2017年浙江省普通高校新形态教材建设项目
申报工作的通知

浙江省各高校：
为深入推进我省高校教育信息化工作，促进 “互联网+教育”背景下“十三五”教材建设，鼓励教师利用信息技术创新教材形态，充分发挥新形态教材在课堂教学改革和创新方面的作用，不断提高课程教学质量。经请示省教育厅高教处同意，省教材建设管理专业委员会决定开展2017年浙江省普通高校新形态教材建设项目的申报工作。现将有关事项通知如下：
一、立项原则与主要范围
按照坚持“分类指导与分批立项、专业特色与重点课程、富媒体与纸质教材、新编教材与修订教材” 相结合的原则，组织开展2017年新形态教材的申报与评选工作。主要立项范围如下：
1.申报教材原则上要求是本科和高职高专院校的公共基础课、专业基础课、专业核心课等教材，包括新编教材和修订教材。
2.可以利用互联网信息技术开展线上与线下教学结合的教材。新编教材要求已经完成了部分样章的编写。修订教材原则上要求有一定的使用学校或较大的使用量。
同等条件下，将优先评选下列新形态教材：
1．与浙江省经济发展尤其是与信息、环保、健康、旅游、时尚、金融、高端装备制造、文化创意等八大产业发展相结合，符合学校定位和优势，具有浙江特色和本校特点的教材。
2.与国家工业和信息化部物联网发展规划以及我国制造业“互联网+外贸”的新趋势相结合，所开发的创新创业、跨境电子商务、物联网类教材。
[bookmark: _GoBack]3．有国家及省级精品资源共享课程、精品在线开放课程，国家及省级优势特色专业，国家及省级教学成果奖，国家级和省级教育教学改革项目等支撑的课程教材。
4．通识教育和文化素质教育类核心课程教材及多校联合编写的教材。
二、教材编写的基本要求
1．教材建设必须坚持我国高等教育发展道路。教材内容要求树立正确的政治方向和价值导向，全面贯彻党的教育方针，加强社会主义核心价值观教育，具有较高的思想性、科学性、时代性和系统性。
2.主编（第一主编）必须承担全书四分之一以上的编写任务，原则上要求长期从事相关课程教学工作，具有教材编写经验，并有高级职称。
3.组织教材编写的基本原则：结合高等学校实际需要，发挥优势，突出特色，填补空白，确保质量。鼓励专业优势明显、教学科研水平较高的个人或教学单位根据上述原则编写教材。
4.教材应适应经济社会发展的形势，正确反映现代教育思想，体现改革精神，融合互联网新技术，结合教学方法改革，创新教材形态，即通过移动互联网技术，以嵌入二维码的纸质教材为载体，嵌入视频、音频、作业、试卷、拓展资源、主题讨论等数字资源，将教材、课堂、教学资源三者融合，实现线上线下结合的教材出版新模式。
5.教材应适应教学对象的培养目标与课程教学要求，取材合适，深浅适宜，篇幅恰当，充分激发学生的学习兴趣。
6.教材体例规范科学。原则上要求绪论（前言）、正文、习题、参考文献齐全。文字规范，语言流畅，图文配合恰当，图表清晰准确，标点、符号、公式、数据、计量单位等符合国家标准。
7.教材编写者要按时完成教材编写任务，恪守学术道德，所编写教材不得侵犯他人知识产权。
8.教材主编两年内没有退休、调离申报学校、出国一年以上的可预见的人事安排。
三、推荐申报与评选立项
1.推荐工作以学校为单位统一组织，新建或新升格院校推荐申报2～3种，老院校推荐申报4～6种，鼓励多校联合申报，联合申报教材不占学校推荐名额。
2. 2017年新形态教材计划立项200种左右。2017年6月，由教材专业委员会组织相关本科和高职高专教学指导委员会的专家对申报教材进行评审，评审结果上报教育厅高教处审核同意后，发文公布2017年浙江省普通高校新形态教材项目立项名单。
3. 2017年度立项建设的新形态教材原则上应在2018年12月31日前出版，并在出版教材的封面上标注“浙江省普通高校新形态教材项目”字样和Logo。立项教材将优先推荐省高校优秀教材的评选。浙江大学出版社将设立“新形态教材建设项目基金”，凡立项并在浙江大学出版社出版的教材，将给予3000～5000元的奖励。
4.分册教材（上、中、下册等）、成套教材（理论教材与配套实验教材、习题集等配套出版，教师用书与学生用书配套出版等）、系列教材（丛书）按整体申报，算一个品种，申报时占一个名额。如果系列教材有多名主编且属于不同高校，由其中一本教材的第一主编对整套教材进行申报（每本在系统中单独填报，备注系列教材名称），不占本校推荐名额。
5．为使申报教师更好地了解新形态教材建设的形式和内涵，教材专委会将于4月上旬在浙江工业大学朝晖校区召开“2017年浙江省高等教育教材建设研讨会”（会议通知另发）。
四、材料提交
1.各学校指定一名教材负责人，填写《教材网站学校管理员信息表》并于2017年4月30日前发送至邮箱（502547310@qq.com），获取管理员账号和密码，管理学校教材的申报工作。
2.由申报教师在浙江省高校教材网上完成申报表的填写，网站地址为http://118.178.225.61/，具体操作参考附件新形态教材网上申报流程。教师申报后并由学校教材负责人网上审核通过后，正式提交至高教学会教材建设管理专业委员会进行评审。
3.新编教材须提供编写大纲及不少于两个章节的样章（各1份）；修订教材须提供已出版的样书（1册）；引进国外优秀原版教材须提供原版教材（1册）或相应材料。
4. 各高校统一推荐后，须寄送1份学校主管部门盖章的《浙江省普通高校新形态教材项目申报推荐汇总表》。
各高校网上申报及材料寄送截止时间：2017年5月31日。以上3、4项材料请寄送至：
教材专委会秘书处浙江大学教材中心    联系人：季素娅
电话：0571-88273692
地址： 杭州市西湖区天目山路148号浙江大学西溪校区教三—335室
邮编：310028         E-mail：zcfwzx@zju.edu.cn
网站申报咨询电话：0571-88273329

浙江省高教学会教材建设管理专业委员会
2017年3月22日
3 / 4